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Anotace:

Cílem této práce je návrh a následná realizace serverové virtualizace pro oblast

základního školství a poskytnutí všech výhod, které virtualizace nabízí. Virtuální

servery pak budou poskytovat potřebné služby pro oblast školství. Zejména se

jedná o datové úložiště, směrovač, doménový server, řadič Active Directory, web

server a poštovní server. V celém řešení bude použit svobodný software

s otevřeným kódem, čímž dojde k nemalé finanční úspoře.

Klíčová slova:

virtualizace, QEMU, KVM, DNS server, Bind, DHCP server, poštovní server,

školní server, doménový řadič

Summary:

The aim of this bachelor thesis is a scheme and a consequent realization of a

server virtualization in the primary school area and providing all the benefits that

are offered by the virtualization. Virtual servers will then provide necessary

services for the area of education, in particular: network attached storage, router,

domain server, Active Directory controller, web server and mail server. In the

entire realization will be used free software with an open code which will result in

considerable financial savings.

Index Terms:

virtualizaction, QEMU, KVM, DNS server, Bind, DHCP server, e-mail server,

school server, domain controller
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1. Úvod

1.1 Rozbor práce

Cílem této práce je instalace a konfigurace víceúčelového serveru pro oblast

základního nebo středního školství. Server bude poskytovat jak běžně používané

služby typu Active Directory, DHCP server, DNS server tak i nově poštovní

server, spolehlivé datové úložiště či pokročilý směrovač s firewallem. Kritické

služby budou od sebe bezpečně odděleny a pravidelně zálohovány díky

virtualizaci. V maximální možné míře bude využit svobodný software

s otevřeným kódem, čímž dojde k nemalé finanční úspoře.

2. Virtualizace a její užití

2.1 Co je to virtualizace

O virtualizaci se začíná ve světě techniky mluvit koncem 20. století jako o metodě

logického rozdělení sálových počítačů. V dnešní době vizualizaci chápeme jako

nástroj, který nám umožňuje na dané hardwarové platformě, pomocí softwaru

zvaného hypervizor vytvářet simulované prostředí pro běh dalších operačního

systému, které se anglicky označují ”guest“. Český překlad host je zde poněkud

zavádějící, protože se plete s anglickým označením pro hostitelský systém,

anglicky označovaný též “host“. Proto budu v této práci používat anglické

termíny host a guest. Podle úplnosti simulovaného hardware rozlišujeme několik

druhů virtualizací.

2.1.1 Emulace nebo simulace

Emulace umožňuje počítačovému programu nebo operačnímu systému běžet na

jiném hardwaru, než pro který je primárně napsán. Emulace simuluje fyzický

počítač a je také schopna přijímat data na vstupu a zajistit korektní výstup. Tento

způsob virtualizace prostředí zvyšuje možnosti přenositelnosti mezi platformami,

na druhou stranu má většinou výrazně negativní vliv, především na výkon.
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Tohoto způsobu virtualizace se hojně využívá v případech, kdy konkrétní

hardware, například procesor, není fyzicky dostupný. Mezi nejznámější

představitele této platformy patří Qemu, PeatPC či Bochs.
[3]

2.1.2 Plná virtualizace

Základem plné virtualizace je, vytvoření virtuálního guest systému, který

disponuje všemi prostředky fyzického stroje, jako je například plná instrukční

sada, která odpovídá použitému procesoru Intel nebo AMD. Virtuální stroj navíc

vůbec nepozná, že běží ve virtualizovaném prostředí. Klíčové je sdílení

prostředků. O to se stará hypervizor, který řídí a přiděluje čas virtuálním strojům,

dále jim alokuje jejich vlastní část paměti, řídí přístup k fyzickým síťovým

jednotkám a řadičům pevných disků. Dále musí zajistit logické priorování

jednotlivých fyzických zdrojů.
[3]

2.1.3 Částečná virtualizace

Tento způsob virtualizace simuluje nebo emuluje vícero instancí jednoho

hardwaru. Například odděluje adresní prostor, umí oddělit procesy, nebo sdílet

prostředky, avšak neumí od sebe plně oddělit jednotlivé guest systémy. Prakticky

proto nelze v tomto případě mluvit o plnohodnotném virtuálním stroji.
[3]

2.1.4 Paravirtualizace

Operační systém si je vědom, že je virtualizován, a jeho zdrojový kód je

modifikován tak, aby byla odstraněna potřeba binárního překladu. Hlavní změnou

je úprava kritických operací. Tato volání jsou nahrazena tzv. hypercally, které

komunikují přímo s hypervisorem. Výhodou je zrychlení systému, nevýhodou je

nutnost změny jádra operačního systému. Zatímco u systému s otevřeným kódem

jako je Linux nebo OpenBSB to není problém, u operačních systémů Microsoft

taková změna možná není a tento typ je pro ně nedostupný.
[4]

2.2 Proč virtualizovat

2.2.1 Konsolidace

Mezi nejdůležitější argumenty pro použití virtualizace bezesporu patří

konsolidace. Při klasickém použití, tedy jeden fyzický počítač na jeden operační
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systém, se kupuje hardwaru tak, aby výkonnostně pokryl zátěžové špičky. K

těmto špičkám dochází jen občas, zbytek času je hardware nevyužit.

Podle statistik je standardní vytížení hardwaru při tomto druhu použití kolem

20%. Při použití virtualizace můžeme několik instalací serverů provozovat

virtuálně na jednom fyzickém hardwaru. Docílíme tak lepší využitelnosti, neboť

špičky budou rozloženy v čase a výkon hardwaru bude použit pro několik

virtuálních serverů současně. Navíc tak dojde ke značnému snížení nákladů,

neboť není potřeba kupovat tolik fyzických serverů. Další výhodou je nižší

spotřeba elektřiny a samozřejmě i z toho plynoucí menší nároky na chlazení.

Dojde také ke snížení nároků na potřebné místo v serverovně. Při použití sdílené

storage, například za použití technologií SAN nebo iSCSI, je dokonce možné

servery za chodu přesouvat z jednoho fyzického serveru na jiný. Dochází pouze k

přesunu malého množství nezbytných dat a obrazu paměti, neboť vlastní data

serveru jsou umístěna na sdílené storage. Tímto způsobem můžeme s virtuálními

servery dynamicky pracovat, přesouvat je například v případě potřeby na silnější

hardware.
[11]

2.2.2 Oddělené prostředí

Stále více se také používají oddělená prostředí pro jednotlivé služby, hlavně

z bezpečnostních důvodů. Služby velmi často sdílejí různé systémové prostředky

či knihovny a navzájem se mohou ovlivňovat. Při použití virtualizace pak při

pádů jedné služby nejsou ovlivněny služby jiné a dojde tedy jen k částečnému

odmítnutí služeb. Případně lze použít rozdílné knihovny, které by si jinak mohly

překážet. Při použití virtualizace opět není nutné služby provozovat na odděleném

hardwaru, ale je možné je pustit současně na jednom fyzickém serveru v

oddělených virtuálních strojích. Díky absolutní separaci virtuálních strojů pád

jednoho virtuálního stroje neovlivní ty ostatní. Také při kompromitaci jedné

služby útočník nemůže ovlivnit jiné služby, pokud jsou puštěny v jiných

virtuálních strojích. Podobného principu lze také použít v případě, že máme

odladěnou aplikaci, která nám běží na určité verzi operačního systému. Není tedy

žádoucí měnit verzi operačního systému a provádět nové odladění aplikace. Může

ale nastat případ, že z nějakého důvodu potřebujeme nasadit novější hardware,

který ovšem není podporován starším operačním systémem. Díky virtualizaci
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můžeme toto elegantně vyřešit, neboť do host systému nainstalujeme novější

operační systém a skrze virtuální zařízení poskytneme zařízení starší verzi

operačního systému, který pustíme ve virtuálním stroji. V některých případech je

také nutné poskytnout klientům plný přístup k operačnímu systému, například

skrze ssh. Pokud na jednom serveru provozujeme službu pro více klientů, je toto

téměř nemožné vyřešit, neboť administrátorská práva přidělená jednomu klientovi

by mohla ohrozit bezpečnost dat pro ostatní klienty. Pokud použijeme

virtualizaci, můžeme pro každého klienta provozovat vlastní virtuální stroj, a

tudíž mu můžeme ponechat plná práva k systému. Za prvé neuvidí data jiných

klientů a za druhé si každý může provádět nastavení podle vlastní potřeby, aniž

by to ovlivnilo ostatní.
[11]

2.3 Možnosti virtualizace

Jak již bylo řečeno v úvodu, software nebo firmware, který vytváří a spravuje běh

virtuálních strojů, nazýváme hypervizor nebo se též můžeme setkat s anglickým

termínem virtual machine manager (VMM). Ten může běžet přímo na fyzickém

serveru, což je původní koncept CP/CMS vyvinutý v IBM v roce 1960. Schéma


[…]


případě vypadá konfigurační soubor main.cf následovně:

myhostname = mailserver.tyrsova.cz

myorigin = $mydomain

biff = no

delay_warning_time = 3h

mynetworks = 127.0.0.0/8

smtpd_client_restrictions =

permit_mynetworks,

check_sender_access hash:/etc/postfix/access,

permit

smtpd_sender_restrictions =

permit_mynetworks,

reject_non_fqdn_sender,

reject_unknown_sender_domain,

check_sender_access hash:/etc/postfix/access,

permit

smtpd_recipient_restrictions =

permit_mynetworks,

reject_non_fqdn_recipient,

reject_unknown_recipient_domain,
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 check_recipient_access hash:/etc/postfix/access,

reject_unauth_destination,

permit

smtpd_error_sleep_time = 30

smtpd_soft_error_limit = 10

smtpd_hard_error_limit = 20

smtpd_helo_required = yes

disable_vrfy_command = yes

virtual_mailbox_domains = tyrsova.cz

virtual_mailbox_base = /var/mail/virtual

virtual_mailbox_maps =

ldap:/etc/postfix/ldap/vmailbox.cf

virtual_alias_maps = ldap:/etc/postfix/ldap/virtual.cf

virtual_minimum_uid = 100

virtual_uid_maps = static:100

virtual_gid_maps = static:100

První řádek určuje celý název počítače. Parametr myorigin se používá v případě,

kdy odesílatel neuvede celou svoji adresu, ale pouze název uživatele bez domény.

Biff předefinovává nastavení pro lokální doručování zpráv, tedy pro systémové

uživatele. V mém případě je biff = no, protože používám virtuální uživatele.

Delay_warning_time definuje, po jaké době dostane odesílatel zprávu, že

odeslaná pošta se stále nachází ve frontě a nebyla odeslána. Parametrem

mynetworks se dostáváme k složitější otázce, kterou je povolení pro odesílání

pošty. Pomocí restrikčních pravidel je potřeba nastavit aby poštovní server

nemohl být zneužit pro rozesílání spamu. Restrikční pravidla fungují vždy

v pořadí, v jakém jsou napsána, a pokud při vyhodnocování se některé pravidlo

vykoná, vyhodnocování skončí. V mém případě se tedy nejdříve zkontroluje,

zdali klient splňuje parametr mynetworks a pokud ne, zkontroluje se ještě

takzvaný “whitelist“, jehož hash je umístěna v /etc/postfix/access. Následují

ochranné parametry, které stanovují jak dlouho čekat při chybě a kolikrát se může
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chyba zopakovat, než je klient odpojen. Smtpd_helo_required = yes vyžaduje

navázání komunikace příkazem HELO nebo EHLO, což je další drobná ochrana

před zneužitím serveru. V poslední části konfiguračního souboru se nastavuje

používání virtuálních uživatelů ale hlavně cesty k dílčím konfiguračním

souborům, které nastavují propojení s Active Directory skrz protokol LDAP.

Pro přístup k poštovním schránkám jsem využil již zmíněný program Dovecot,

který se stará o IMAP a POP3 server. V konfiguraci je opět potřeba nastavit

spojení skrze LDAP a zajistit přístup ke schránkám, které jsou fyzicky

v domovských adresářích uživatelů Active Directory.

Nyní mají všichni uživatelé Active Directory funkční vlastní e-mail, pro odesílání

a přijímání pošty. Přistupovat k němu mohou buď pomocí poštovních klientů jako

je například Microsoft Outlook, Mozilla Thunderbird nebo pomocí webmailu,

který může být nainstalován například na web server vytvořený v minulé kapitole.

Vybírat můžeme z celé množiny svobodných aplikací pro webmail. Mezi

nejznámější patří Horde, Modoboa, Roundcube, Zimbra či Squirrelmail.
[21]

5. Závěr

Podařilo se navrhnout víceúčelový server pro oblast základního a středního

školství, který poskytuje nejvíce využívané služby v této oblasti a zároveň

využívá výhradně svobodný software s otevřeným kódem. Tím je docíleno

výrazné finanční úspory při licencování softwaru. Celé řešení je maximálně

škálovatelné použitím virtualizace, která zároveň umožňuje jednotlivé virtuální

servery pravidelně zálohovat a bezpečně oddělit jednotlivé funkce.

Celý projekt byl realizován na testovacím serveru v uzavřené síti. Nasazení do

reálného provozu bylo vzhledem k chybějícím finančním prostředkům školy na

nákup serveru opožděno. V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele

hardwaru a poté proběhne realizace.

Během testování se podařilo vyzkoušet většinu funkcí, které server nabízí včetně

často obávané Samby v roli řadiče Active Directory. Vypracovat se podařil jak

návrh, tak realizace, čímž bylo zadání splněno.
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5.2 Seznam použitých zkratek

CIFS - Common Internet File System

DHCP - Dynamic Host Configuration Protocol

DNS - Domain Name System

GNU - GNU not UNIX

GPL - General Public License

IMPA - Internet Message Access Protocol

iSCSI - Internet Small Computer System Interface

KVM - Kernel Virtual Machine

LDAP - Lightweight Directory Access Protocol

LVM - Logical Volume Manager

NAT - Network address translation

OS - operaction system

POP3 - Post Office Protocol verze 3

RAID - Redundant Array of Independent/Inexpensive Disks

RDP - Remote Desktop Protocol

SAN - Storage area network

SMB - Server Message Block

USB - Universal Serial Bus

VMM - virtual machine manager
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6. Přílohy na CD

Součástí této práce je přiložený kompaktní disk, který obsahuje tuto práci

v elektronické podobě ve formátu pdf. Dále se na disku nachází archiv tar s

konfiguračními soubory host systému. Konfigurační soubory jsou uloženy včetně

cesty k adresáři a je tak tedy možné konfiguraci popisovanou v této práci obnovit.