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* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:

VÍCEÚČELOVÝ SERVER PRO ŠKOLU

Jméno a příjmení bakalanta:

Vojtěch Roztočil

Jméno a příjmení oponenta bakalářské práce: (včetně titulů a pracoviště)

Ing. Petr Císař

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:

velmi vysoká
vysoká

průměrná
podprůměrná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Viz následující strana.

10) Připomínky k práci*:

K práci nemám připomínky.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci*: (budou zodpovězeny při obhajobě)

K práci nemám otázky.

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

A – výborně (1,0) C – dobře (2,0) E – dostatečně (3,0)

B – velmi dobře (1,5) D – uspokojivě (2,5) F – nedostatečně (4,0)

Datum: 18.6.2015 Podpis:

ČVUT v Praze – Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky
Praha 6 – Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 nebo 224352103

Doplnění k bodu 9 (Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce):

Bakalant v práci prokázal schopnost orientovat se v problematice operačních systémů,
má dobrý přehled o správě OS MS Windows i OS Linux. Využití virtualizace považuji za
elegantní řešení řady problémů které vznikají při současném běhu více aplikací v jedné
instanci OS. Souhlasím s výsledkem bakalantovy analýzy kapitole 2.2. Řešení tak jak ho
bakalant navrhl je aplikovatené v praxi. Celkově je z práce zřejmé že do ní bakalant vložil
množství invence a zkušeností.

Doplnění k bodu 10 (Připomínky k práci):

Doplnění k bodu 11 (Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)):